ELEIÇÃO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA
CÂMARA MUNICIPAL DE TORRES NOVAS

Edital

MAPA DEFINITIVO DAS ASSEMBLEIAS E SECÇÕES DE VOTO

Nos termos do artigo 31.º do Decreto-Lei n.º 319-A/76, de 3 de maio, torna-se público que na área
deste concelho vão funcionar as seguintes assembleias e secções de voto:

Freguesia de Assentiz

Secção de voto n.º 1 - Sede da Junta de Freguesia de Assentis, Rua da Carvoa, 2350-012

Assentiz;

Secção de voto n.º 2 - Associação Recreativa e Cultural Casais de Igreja (antigo Jardim de
Infância de Casais de Igreja), Largo do Imigrante, Casais de Igreja, 2350-
017 Assentiz;

Secção de voto n.º 3 - Ginásio do Centro Escolar de Assentis e Chancelaria, Rua Nova, n.º 8,
2350-017 Assentiz;

Secção de voto n.º 4 - Centro Recreativo e Cultural Moreiras Grandes (antiga Escola Primária de
Moreiras Grandes), Largo das Escolas, Moreiras Grandes, 2350-025
Assentiz;

Secção de voto n.º 5 - Associação Recreativa e Cultural de Casal da Fonte, Largo da Associação,
n.º 1, Casal da Fonte, 2350-019 Assentiz;

Secção de voto n.º 6 - Sociedade Recreativa de Beselga de Cima, Largo da Coletividade, Beselga
de Cima, 2350-014 Assentiz;

Secção de voto n.º 7 – Albergue do Peregrino, Rua Principal, Fungalvaz, 2350-024 Assentiz;
Secção de voto n.º 8 - Centro Recreativo de Carvalhal do Pombo, Rua Principal, Carvalhal do

Pombo, 2350-016 Assentiz;

Secção de voto n.º 9 - Centro Cultural Recreativo e Social do Outeiro Pequeno, Largo de S. João,
Outeiro Pequeno, 2350-028 Assentiz.

Freguesia de Chancelaria

Secção de voto n.º 1 - Sala de Leitura da Freguesia de Chancelaria, Rua dos Restauradores, n.º

5, Chancelaria, 2350-073 Chancelaria;

Secção de voto n.º 2 - Espaço Encontro de Rexaldia, Rua do Freixieiro, n.º 12, Rexaldia, 2350-
078 Chancelaria;

Secção de voto n.º 3 - Centro Cultural Recreativo da Pena e Casal da Pena, Largo da Capela,
s/n, Pena, 2350-076 Chancelaria;

Secção de voto n.º 4 - Sociedade Filarmónica União Matense, Rua de São João, n.º 5, Mata, 2350-
074 Chancelaria;

ELEIÇÃO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA
CÂMARA MUNICIPAL DE TORRES NOVAS

Secção de voto n.º 5 - Centro Cultural e Recreativo de Rendufas, Rua do Centro Cultural, n.º 11,
Rendufas, 2350-077 Chancelaria;

Secção de voto n.º 6 - Associação Cultural Desportiva e Recreativa de Pafarrão, Rua da Escola,
n.º 12, Pafarrão, 2350-075 Chancelaria.

Freguesia de Meia Via

Secção de voto n.º 1 - Centro Escolar de Meia Via, Rua do Centro Escolar - Urbanização Casal
Vaz, 2350-867 Meia Via;

Secção de voto n.º 2 - Centro Escolar de Meia Via, Rua do Centro Escolar - Urbanização Casal
Vaz, 2350-867 Meia Via.

Freguesia de Pedrógão

Secção de voto n.º 1 - Sede da Junta de Freguesia, Rua Joaquim Cordeiro Castro, n.º 6,
Pedrógão, 2350-243 Pedrógão;

Secção de voto n.º 2 - Associação de Moradores de Vale da Serra (antiga Escola Primária), Rua
Principal, n.º 89, Vale da Serra, 2350-275 Pedrógão;

Secção de voto n.º 3 - Associação Desportiva e Recreativa de Casais Martanes, Rua Heróis da
Pátria, n.º 23 B, Casais Martanes, 2350-223 Pedrógão;

Secção de voto n.º 4 - Sociedade Recreativa Alqueidoense, Rua Principal, n.º 11, Alqueidão,
2350-222 Pedrógão;

Secção de voto n.º 5 - Zigurate - Associação Recreativa e Cultural de Adofreire, Rua da Escola, n.º 11,
Adofreire, 2350-221 Pedrógão.

Freguesia de Riachos

Secção de voto n.º 1 - Casa do Povo de Riachos, Largo Manuel Simões Serôdio, Riachos, 2350-
325 Riachos;

Secção de voto n.º 2 - Casa do Povo de Riachos, Largo Manuel Simões Serôdio, Riachos, 2350-
325 Riachos;

Secção de voto n.º 3 - Casa do Povo de Riachos, Largo Manuel Simões Serôdio, Riachos, 2350-
325 Riachos;

Secção de voto n.º 4 - Casa do Povo de Riachos, Largo Manuel Simões Serôdio, Riachos, 2350-
325 Riachos;

Secção de voto n.º 5 - Antiga Escola de Casais Castelos, Rua das Escolas, n.º 8 - Casais Castelos, 2350-
294 Riachos.

ELEIÇÃO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA
CÂMARA MUNICIPAL DE TORRES NOVAS

União das freguesias de Brogueira, Parceiros de Igreja e Alcorochel

Secção de voto n.º 1 - Sede da Junta de Freguesia, Largo da Igreja, n.º 1-B, Brogueira, 2350-052
Brogueira;

Secção de voto n.º 2 - Centro Desportivo e Cultural de Cardais, Rua Eng.º Virgílio Rodrigues
Gabriel, N. º8, Cardais, 2350-053 Brogueira;

Secção de voto n.º 3 - Escola Primária de Parceiros de Igreja, Rua Nossa Senhora das Neves, Parceiros
de Igreja, 2350-213 Parceiros de Igreja;

Secção de voto n.º 4 - Secretaria de Alcorochel da União de Freguesias de Brogueira, Parceiros de
Igreja e Alcorochel, Rua Professor Casola, n.º 2, 2350-001 Alcorochel.

União das Freguesias de Olaia e Paço

Secção de voto n.º 1 – Sede da Junta de Freguesia, Av. Dr. João Martins de Azevedo, Lamarosa,
2350-158 Olaia;

Secção de voto n.º 2 – Sociedade Instrutiva, Recreativa e Musical Argense, Rua da Coletividade,
n.º 1 - Árgea, 2350-151 Olaia;

Secção de voto n.º 3 – Jardim de Infância de Barroca, Rua da Capela, n. º 33, Barroca, 2350-152
Olaia;

Secção de voto n.º 4 – Antiga Escola de Valhelhas, Rua da Escola, Valhelhas, 2350-181 Olaia;

Secção de voto n.º 5 – Associação Recreativa de Pé de Cão, Rua da Coletividade, n.º 9, Pé de
Cão, 2350-177 Olaia;

Secção de voto n.º 6 – Delegação do Edifício da Junta de Freguesia de Olaia e Paço, Largo da
Junta de Freguesia, n.º 1, 2350-203 Vila do Paço.

União das freguesias de Torres Novas (Santa Maria, Salvador e Santiago)

Secção de voto n.º 1 - Pavilhão da Escola Secundária Artur Gonçalves, Rua do Jornal "O
Almonda", Torres Novas, 2350-536 Torres Novas;

Secção de voto n.º 2 - Pavilhão da Escola Secundária Artur Gonçalves, Rua do Jornal "O Almonda",
Torres Novas, 2350-536 Torres Novas;

Secção de voto n.º 3 - Pavilhão da Escola Secundária Artur Gonçalves, Rua do Jornal "O
Almonda”, Torres Novas, 2350-536 Torres Novas;

Secção de voto n.º 4 - Pavilhão da Escola Secundária Artur Gonçalves, Rua do Jornal "O Almonda”,
Torres Novas, 2350-536 Torres Novas;

Secção de voto n.º 5 - Associação “Sementes” (antiga Escola Primária de Liteiros), Largo do Rossio,
n.º 14, Liteiros, 2350-490 Torres Novas;

ELEIÇÃO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA
CÂMARA MUNICIPAL DE TORRES NOVAS

Secção de voto n.º 6 - Escola Primária de Marruas, Rua da Escola, Marruas, 2350-508 Torres Novas;

Secção de voto n.º 7 - Casa da Catequese do Bonflorido, Rua do Bonflorido, 2350-533 Torres
Novas;

Secção de voto n.º 8 - Teatro Virgínia, Largo José Lopes dos Santos, Torres Novas, 2350-686
Torres Novas;

Secção de voto n.º 9 - Teatro Virgínia, Largo José Lopes dos Santos, Torres Novas, 2350-686
Torres Novas;

Secção de voto n.º 10 - Teatro Virgínia, Largo José Lopes dos Santos, Torres Novas, 2350-686
Torres Novas;

Secção de voto n.º 11 - Associação Cultural Recreativa de Alcorriol, Lugar de Alcorriol, 2350-662
Torres Novas;

Secção de voto n.º 12 - Jardim de Infância de Casal Sentista, Rua 25 de Abril, Casal Sentista,
2350-622 Torres Novas;

Secção de voto n.º 13 - Clube União do Carreiro de Areia, Rua dos Poços, n.º 6, Carreiro da Areia,
2350-648 Torres Novas.

União das freguesias de Torres Novas (São Pedro), Lapas e Ribeira Branca

Secção de voto n.º 1 - Escola Secundária Maria Lamas, Rua da Escola Secundária, n.º 24, Torres
Novas, 2350- 786 Torres Novas;

Secção de voto n.º 2 - Escola Secundária Maria Lamas, Rua da Escola Secundária, n.º 24, Torres Novas
2350-786 Torres Novas;

Secção de voto n.º 3 - Escola Secundária Maria Lamas, Rua da Escola Secundária, n.º 24, Torres
Novas, 2350-786 Torres Novas;

Secção de voto n.º 4 - Escola Secundária Maria Lamas, Rua da Escola Secundária, n.º 24, Torres
Novas, 2350-786 Torres Novas;

Secção de voto n.º 5 - Centro Social, Cultural e Recreativo do Carvalhal da Aroeira, Largo do Zé
Povinho, Carvalhal da Aroeira, 2350-695 Torres Novas;

Secção de voto n.º 6 - Junta de Freguesia de Lapas, Largo da Igreja n.º 3, Lapas, 2350-111 Torres
Novas;

Secção de voto n.º 7 - Junta de Freguesia de Lapas, Largo da Igreja n.º 3, Lapas, 2350-111 Torres
Novas;

Secção de voto n.º 8 - Salão da Junta de Freguesia na Ribeira Ruiva, Largo Pedro Gonçalves, n.º
1, Ribeira Ruiva, 2350-397 Ribeira Branca;

ELEIÇÃO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA
CÂMARA MUNICIPAL DE TORRES NOVAS

Freguesia de Zibreira

Secção de voto n.º 1 - Espaço Multiusos (Antiga Escola EB1 de Zibreira), Rua da Escola, n.º 1,
2350-848 Zibreira

Torres Novas, 18 de dezembro de 2025

  O Presidente da Câmara Municipal

(assinatura e autenticação)